
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 383 Marți, 19 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

482. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.412/2004 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii

recunoștinței pentru victoria Revoluției române din

Decembrie 1989 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 

nr. 341/2004 .............................................................. 2–10

492. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei 

Lopătari, județul Buzău .............................................. 11

493. — Hotărâre privind aprobarea modelului steagului 

comunei Chibed, județul Mureș ................................ 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

102. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile 

de acreditare în luna aprilie 2022 ................................ 14

729. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii 

de animale sălbatice .................................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.412/2004 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii recunoștinței 

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989 și pentru revolta 

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. IV din Legea nr. 179/2021 pentru modificarea Legii

recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, precum și

al Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la

Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.412/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii recunoștinței

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989 și pentru

revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie

1987 nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 836 din 10 septembrie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române
din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru
revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004.”
2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din

Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă

de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.”

3. În anexă, titlul normelor se modifică și va avea

următorul cuprins:

„N O R M E  M E T O D O L O G I C E
de aplicare a Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească
anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru
revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004.”
4. La anexă, articolul 1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — Prezentele norme metodologice cuprind dispoziții

în vederea detalierii modului de aplicare și a aplicării unitare a

prevederilor Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —

august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare.”

5. La anexă, la articolul 1

1

, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) certificatul nou sau noul certificat reprezintă certificatul

eliberat în condițiile Legii nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, prin care se dobândesc calitățile

prevăzute la art. 18 alin. (1), art. 25

1

alin. (1) și art. 3 alin. (1)

lit. b) pct. 3 din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, fiind singurul document valabil pentru a

beneficia de prevederile acestei legi;”

6. La anexă, la articolul 1

2

, alineatele (1) și (4) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 1

2

. — (1) În aplicarea art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3 din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

sunt considerate obiective de importanță deosebită clădirile

specificate la art. 3

1

lit. c) din Legea nr. 341/2004, cu modificările

și completările ulterioare, astfel: Opera din Timișoara, Comitetul

Central, comitetele județene sau municipale ale partidului

comunist, Televiziunea Română și Radiodifuziunea Română și

altele asemenea, după caz.

................................................................................................

(4) Alte localități în care au rezultat persoane ucise, rănite

sau reținute, până la fuga dictatorului, decât cele prevăzute la

alin. (3), vor fi determinate din acte normative emise în acest

sens sau prin documente oficiale eliberate de Parchetul de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția Parchetelor

Militare.”

7. La anexă, la articolul 1

3

, alineatul (4) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(4) Comisia prevăzută la art. 9

2

din Legea nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare, va analiza cererile depuse

conform alin. (1) doar în baza unei hotărâri judecătorești

definitive, prin care beneficiarul hotărârii judecătorești este repus

în termenul de depunere a cererilor, cu obligația soluționării

acestora, iar, în urma analizării documentelor din dosarele

administrative și a verificării îndeplinirii condițiilor cerute de

legiuitor, va emite decizii și procese-verbale de admitere sau de

respingere care vor fi postate pe site-ul instituției la secțiunea

«comunicate — comisie art. 9

2

». Votul de admitere/respingere

va fi întotdeauna motivat. Deciziile de admitere/respingere vor fi

comunicate prin poștă, cu confirmare de primire, beneficiarilor.

Împotriva soluțiilor de admitere/respingere se pot formula acțiuni

în instanțele de contencios administrativ, conform Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.”

8. La anexă, la articolul 7, alineatul (3) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(3) În vederea atribuirii titlurilor prevăzute la art. 3 alin. (1) din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989 înaintează periodic Administrației Prezidențiale atât

propunerile privind persoanele cărora le-a fost aprobată cererea

privind obținerea calității de Luptător cu Rol Determinant, în



vederea eliberării noului certificat, cât și propunerile privind

persoanele cărora le-au fost preschimbate certificatele. În

vederea asigurării transparenței actelor administrative,

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989 are obligația postării pe site a fiecărei solicitări către

Administrația Prezidențială.”

9. La anexă, la articolul 11, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Cererile administrative în vederea

preschimbării certificatelor vor fi soluționate doar în urma unei

hotărâri judecătorești definitive, prin care beneficiarul hotărârii

judecătorești este repus în termenul de depunere a cererilor sau

a unor hotărâri judecătorești definitive privind

analizarea/reanalizarea cererilor și documentației din dosarul

administrativ sau privind eliberarea certificatului, iar titularii

acestora vor depune la Secretariatul de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989 următoarele

documente:

a) dosarul constituit pentru instanță în vederea preschimbării

certificatelor trebuie să conțină obligatoriu documentele

prevăzute la art. 10 alin. (3), în cazul hotărârilor judecătorești

definitive privind analizarea/reanalizarea cererilor și

documentației din dosarul administrativ;

b) cerere de preschimbare, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 1;

c) copie certificată pentru conformitate de pe documentele

prevăzute la art. 10 alin. (4) teza a doua;

d) avizul reactualizat al unei organizații de revoluționari legal

constituite până la data de 31 decembrie 1992, al cărui model

este prevăzut în anexa nr. 2. Avizul reactualizat este necesar

numai pentru preschimbarea certificatelor doveditoare în cazul

titlurilor de «Luptător pentru Victoria Revoluției Române din

Decembrie 1989 Reținut»,  «Luptător pentru Victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989 — Remarcat prin Fapte

Deosebite» și «Participant la Victoria Revoluției Române din

Decembrie 1989». Organizațiile revoluționarilor au obligația de

a acorda avizul reactualizat, fără a solicita persoanei

îndeplinirea unor obligații materiale sau de altă natură.

Neacordarea avizului reactualizat se motivează în scris și se

comunică solicitantului în termen de 10 zile de la depunerea

cererii;

e) două fotografii tip pașaport, care urmează a fi aplicate pe

noul tip de certificat.”

10. La anexă, articolele 13—15 se abrogă.

11. La anexă, la articolul 16, alineatele (1), (6) și (7)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Certificatul doveditor se semnează, în termen

de 3 zile din momentul recepției de la tipografie, de către

secretarul de stat al Secretariatului de stat pentru recunoașterea

meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în

România în perioada 1945—1989.

...............................................................................................

(6) Sumele necesare achiziționării formularelor tipizate de

certificat și a serviciilor de tipărire/retipărire se asigură din

sumele prevăzute cu această destinație în bugetul

Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989.

(7) Persoanelor cărora, în urma unor hotărâri judecătorești

definitive, li se eliberează certificatul de Luptător pentru Victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989 — Luptător Rănit și

Reținut li se atribuie un singur certificat, tipărit pe hârtie de

culoare galbenă, în cuprinsul căruia se menționează ambele

calități atribuite în baza Legii nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare.”

12. La anexă, la articolul 17, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) În urma verificărilor îndeplinirii condițiilor

prevăzute de Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare, Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor

luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România

în perioada 1945—1989, cu ocazia preschimbării certificatelor

potrivit prevederilor respectivei legi și prezentelor norme

metodologice, va elibera titularului noul tip de certificat și

legitimația din partea stângă jos a modelului prevăzut în anexa

nr. 3.”

13. La anexă, articolul 17

1

se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17

1

. — Persoanele cărora le-a fost preschimbat

certificatul potrivit prevederilor Legii nr. 341/2004, cu modificările

și completările ulterioare, și prezentelor norme metodologice vor

depune cu ocazia eliberării noului tip de certificat o declarație

pe propria răspundere din care să reiasă că nu au fost implicate

în activitățile fostei securități ca poliție politică și că nu au

organizat, acționat, instigat sau luptat, sub orice formă, împotriva

Revoluției Române din Decembrie 1989 și că în perioada

1945—1989 nu au deținut cel puțin o demnitate sau o funcție

de conducere în cadrul organelor de conducere la nivel local,

regional sau național ale Partidului Comunist Român și Gărzilor

Patriotice, conform art. 8 din Legea nr. 341/2004, cu modificările

și completările ulterioare.”

14. La anexă, la articolul 19, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Raportul prevăzut la alin. (2) se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea a II-a, și pe site-ul Secretariatului de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989.”

15. La anexă, la articolul 20, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Persoanele nemulțumite de nepreschimbarea

certificatului doveditor sau care consideră, pe bază de probe,

că în cazul altor persoane cărora le-a fost preschimbat

certificatul doveditor nu au fost respectate prevederile Legii

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, sau ale

prezentelor norme metodologice pot face contestație la instanța

de judecată competentă. Contestațiile se soluționează, în fond,

de secția de contencios administrativ și fiscal a tribunalului, iar

în recurs, de secția de contencios administrativ și fiscal a curții

de apel.”

16. La anexă, la articolul 20, alineatul (3) se abrogă.

17. La anexă, la articolul 20, alineatul (4) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(4) În aplicarea prevederilor art. 9 alin. (5) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989, în termen de 30 de zile de la data recepției

documentelor restituite de Comisia parlamentară a

revoluționarilor din Decembrie 1989, va transmite petenților

contestatatori, prin poștă, cu scrisoare recomandată sau

confirmare de primire, contestațiile formulate către aceasta, dar

nesoluționate privind preschimbarea ori neefectuarea

preschimbării certificatelor; contestatatorii sunt de drept repuși

în termenul de contestație la instanța competentă, de la data

restituirii contestației, astfel cum este înscrisă în confirmarea de

primire;”

18. La anexă, la articolul 20, alineatul (5) se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

3



19. La anexă, titlul capitolului III se modifică și va avea

următorul cuprins:

„CAPITOLUL III
Procedura de obținere a certificatelor pentru acordarea

titlului de Luptător pentru Victoria Revoluției 
din Decembrie 1989 — Luptător cu Rol Determinant,

prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3 din Legea 
nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

și procedura pentru obținerea certificatelor care instituie
calitățile prevăzute la art. 18 alin. (1) și art. 251 din Legea
nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare”
20. La anexă, la articolul 21, alineatul (1) litera a) și

alineatul (4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cerere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5,

semnată de solicitant pe fiecare pagină;

...............................................................................................

(4) În cazul respingerii cererii, certificatul preschimbat

prevăzut la alin. (1) lit. c) se restituie solicitantului sau se

transmite comisiei prevăzute la art. 49, în cazul în care comisia

prevăzută la art. 9

2

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, în momentul analizării documentelor,

sesizează existența unor elemente de noutate sau

neconcordanțe între datele cuprinse în cerere și actele aflate la

dosarul de preschimbare.”

21. La anexă, la articolul 21

1

, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — (1) Odată cu cererile depuse în vederea obținerii

noului certificat pentru dobândirea calității atestate prin titlul

prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3 din Legea nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare, în cazul repunerii în

termen de către instanța de judecată printr-o hotărâre

judecătorească definitivă, solicitantul va depune la Secretariatul

de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva

regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—

1989 hotărârea judecătorească definitivă și dosarul întocmit în

vederea analizării condițiilor impuse de lege pentru acordarea

titlului și calității de Luptător pentru Victoria Revoluției Române

din Decembrie 1989 — Luptător cu Rol Determinant, iar cererea

va fi verificată de către comisia instituită la nivelul Secretariatului

de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva

regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—

1989, conform art. 9

2

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, cu respectarea regulamentului de

organizare și funcționare a comisiei, aprobat prin ordin al

secretarului de stat al Secretariatului de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989.”

22. La anexă, la articolul 21

1

, alineatul (3) se abrogă.

23. La anexă, la articolul 21

2

, alineatele (1) și (8) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 21

2

. — (1) Noul certificat se semnează de către

secretarul de stat al Secretariatului de stat pentru recunoașterea

meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în

România în perioada 1945—1989.

...............................................................................................

(8) În aplicarea prevederilor art. 8 din Legea nr. 341/2004,

cu modificările și completările ulterioare, persoanele care au

obținut titlul de Luptător cu Rol Determinant vor depune cu

ocazia eliberării noului certificat o declarație pe propria

răspundere din care să reiasă faptul că nu au fost implicate în

activitățile fostei securități ca poliție politică, că nu au

dezinformat sau nu au folosit mijloace de informare în masă în

scop de diversiune ori nu au acționat, sub orice formă, împotriva

Revoluției Române din Decembrie 1989, că nu au emis ordine

și dispoziții în favoarea menținerii structurilor fostului partid

comunist, pentru apărarea dictatorului, precum și că în perioada

1945—1989 nu au deținut cel puțin o demnitate sau o funcție

de conducere în cadrul organelor de conducere la nivel local,

regional sau național ale Partidului Comunist Român și ale

Gărzilor Patriotice.”

24. La anexă, la articolul 21

3

, alineatele (1)—(3)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 21

3

. — (1) Persoanele nemulțumite, care nu au obținut

noul certificat pentru atestarea titlului de Luptător cu Rol

Determinant sau care consideră, pe bază de probe, că în cazul

altor persoane cărora le-a fost eliberat noul certificat nu au fost

respectate prevederile Legii nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, sau ale prezentelor norme metodologice,

pot face contestație împotriva deciziilor de admitere sau

respingere în sensul formulării unor acțiuni în instanțele de

contencios administrativ, conform Legii nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de maximum

30 de zile de la data comunicării soluției, conform art. 9

2

alin. (6)

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În aplicarea prevederilor art. 9

2

alin. (7) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989, în maximum 30 de zile de la recepția

documentelor restituite de Comisia parlamentară a

revoluționarilor din Decembrie 1989 conform art. II din Legea

nr. 179/2021 pentru modificarea Legii recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, va transmite petenților

contestatari, prin poștă, cu scrisoare recomandată sau

confirmare de primire, contestațiile formulate către aceasta și

nesoluționate cu privire la obținerea titlului de Luptător cu Rol

Determinant; contestatarii sunt de drept repuși în termenul de

contestație la instanța competentă, de la data restituirii

contestației, astfel cum este înscrisă în confirmarea de primire.

(3) În cuprinsul contestației vor fi prezentate expres și lipsit

de orice echivoc datele de identificare ale contestatarului, actele

sau faptele contestate și, totodată, vor fi anexate documente

doveditoare în susținerea contestației.”

25. La anexă, la articolul 21

3

, alineatele (4)—(7)

se abrogă.

26. La anexă, după articolul 21

5

se introduc două noi

articole, articolele 21

6

și 21

7

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

6

. — (1) Cererile administrative de acordare în

vederea obținerii certificatelor și de acordare a uneia dintre

calitățile prevăzute la art. 25

1

din Legea nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare, vor fi soluționate doar în

urma unei hotărâri judecătorești definitive, prin care beneficiarul

hotărârii judecătorești este repus în termenul de depunere a

cererilor sau a unor hotărâri judecătorești definitive privind

analizarea cererilor; persoanele interesate vor depune la

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989 următoarele documente:

a) dosarul constituit pentru instanță în vederea obținerii

certificatelor și acordării uneia dintre calitățile prevăzute la

art. 25

1

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

b) cerere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6

1

;

c) actul de identitate, în copie certificată prin prezentarea

originalului;

d) dovada calității prevăzute la art. 25

1

alin. (1) lit. b) și c) din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, se

face de către persoana interesată cu înscrisuri oficiale eliberate

de organele competente, din care să rezulte strămutarea odată

cu soțul sau părintele, cu participarea directă a ofițerilor de

securitate, folosindu-se autovehiculele respectivei instituții sau

sub supravegherea și urmărirea securității;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

4



e) copie legalizată de pe certificatul de deces al persoanei

care a avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste

din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 și de pe certificatul de

naștere al urmașului, pentru obținerea calității prevăzute la

art. 25

1

alin. (1) lit. c) din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

f) copie legalizată de pe certificatul de căsătorie pentru

obținerea calității prevăzute la art. 25

1

alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare;

g) două fotografii tip pașaport, care urmează a fi imprimate

pe certificat.

(2) Verificarea actelor și soluționarea cererilor în vederea

acordării uneia dintre calitățile prevăzute la art. 25

1

din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, se face

de comisia constituită conform art. 9

2

din Legea nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare. Dosarele pentru obținerea

certificatelor și acordarea calităților prevăzute la art. 25

1

din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

trebuie să conțină documentele prevăzute la alin. (1) și pe cele

prevăzute de art. 25

2

și art. 25

3

din Legea nr. 341/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Certificatul se semnează de către secretarul de stat al

Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989. Modelul certificatului este prevăzut în anexa nr. 10.

(4) După completarea și semnarea certificatului, pe acesta se

aplică timbrul sec aflat la dispoziția Secretariatului de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989.

Art. 21

7

. — (1) Persoanele care au obținut una dintre calitățile

prevăzute la art. 25

1

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, vor depune, cu ocazia eliberării noului

certificat, o declarație pe propria răspundere, din care să reiasă

faptul că nu sunt dovedite a fi fost implicate în activitățile fostei

securități ca poliție politică, că nu au acționat, sub orice formă,

împotriva revoltei muncitorești anticomuniste din Valea Jiului—

Lupeni — august 1977 și că în perioada 1945—1989 nu au

deținut cel puțin o demnitate sau o funcție de conducere în

cadrul organelor de conducere la nivel local, regional sau

național ale Partidului Comunist Român și Gărzilor Patriotice,

conform art. 8 și art. 25

5

alin. (1) din Legea nr. 341/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Sumele necesare tipăririi și imprimării certificatelor se

asigură din sumele prevăzute cu această destinație în bugetul

Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989.

(3) În baza certificatului, emis pentru constatarea uneia dintre

calitățile prevăzute la art. 25

1

din Legea nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare, Secretariatul de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989 va

elibera o adeverință tipizată, care va fi transmisă direct către

casele teritoriale de pensii, respectiv către casele de pensii

sectoriale, în termen de 45 de zile de la eliberarea certificatului.

Modelul adeverințelor ce urmează a fi transmise către casele

teritoriale de pensii, respectiv către casele de pensii sectoriale

și procedura de eliberare și transmitere a acestora vor fi stabilite

prin ordin al secretarului de stat.

(4) Persoanele nemulțumite și care nu au obținut certificatul

care atestă una dintre calitățile prevăzute la art. 25

1

din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, pot

formula acțiune la instanța de contencios administrativ, conform

prevederilor legale.”

27. La anexă, după articolul 31 se introduce un nou

articol, articolul 31

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 31

1

. — În aplicarea prevederilor art. 13 alin. (4) și (5)

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

prin sintagma «vor primi în folosință gratuită un sediu

corespunzător celui anterior deținut» se înțelege că asociațiile

care formulează cerere pentru acordarea sediului au obligația

respectării îndeplinirii cumulative a condițiilor prevăzute de

Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, coroborat

cu art. 349 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, iar atribuirea sediului prevăzut la art. 13 alin. (4) din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

se face la cererea organizației în cauză.”

28. La anexă, la articolul 35, alineatul (4) se abrogă.

29. La anexă, articolul 41 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 41. — În cazul în care, în desfășurarea activității de

punere în executare a hotărârilor judecătorești definitive prin

care instituția este obligată la analizarea, reanalizarea sau

primirea cererilor privind obținerea uneia dintre calitățile

prevăzute de Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare, sau ca urmare a activităților comisiei constituite

conform art. 49

3

, Secretariatul de stat pentru recunoașterea

meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în

România în perioada 1945—1989 consideră că anumite fapte

sunt de natură să atragă răspunderea civilă sau penală, va

sesiza organele abilitate de lege în vederea demarării

procedurilor legale.”

30. La anexă, la articolul 46

1

, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 46

1

. — (1) Acordarea indemnizațiilor prevăzute la art. 4

alin. (4), art. 4

1

, art. 21 alin. (2) și art. 25

4

alin. (2) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, se va

face în baza următoarelor acte:

a) adeverință tipizată, conform modelului aprobat prin ordin

al secretarului de stat al Secretariatului de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989;

b) documentele prevăzute la art. 46 alin. (1).”

31. La anexă, articolul 46

3

se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 46

3

. — În cazul situațiilor prevăzute la art. 4

1

alin. (3)

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

pentru hotărârile judecătorești care obligă Secretariatul de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989 la

eliberarea certificatului, în condițiile în care solicitantul nu are

dosar de preschimbare sau nu a depus cerere de preschimbare,

data la care a fost depusă cererea se consideră data rămânerii

definitive a hotărârii judecătorești prin care Secretariatul de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989 este

obligat la emiterea și eliberarea certificatului.”

32. La anexă, la articolul 48, alineatele (1) și (3)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) În sensul aplicării art. 15 din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, Fundația

«Fondul Libertatea», denumită în continuare fundația,

funcționează sub controlul Secretariatului de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989.

..................................................................................................

(3) Consiliul de administrație este format din președinte, ales

de către membrii consiliului de administrație, și 5 membri, după

cum urmează:

a) 2 reprezentanți ai Secretariatului de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989;

b) un reprezentant al Ministerului Finanțelor;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

5



c) 2 reprezentanți ai structurilor asociative ale revoluționarilor,

dintre care cel puțin unul să fie reprezentant al organizațiilor de

urmași, de răniți sau de reținuți.”

33. La anexă, la articolul 49, alineatele (1) și (3)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) În aplicarea prevederilor art. 3 și art. 8 alin. (1)

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

se înființează o comisie formată din 3 membri, angajați din

cadrul Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor

luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România

în perioada 1945—1989, numită prin ordin al secretarului de

stat, dintre care un membru de la Serviciul juridic. Atribuțiile

generale ale comisiei sunt stabilite prin regulamentul

de organizare și funcționare, aprobat prin ordin al secretarului

de stat.

..................................................................................................

(3) Analiza elementelor de noutate și decizia cu privire la

anularea certificatelor sunt de competența comisiei prevăzute

la alin. (1).”

34. La anexă, la articolul 49, după alineatul (4)

se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Componența comisiei prevăzute la art. 9

2

alin. (2) din

Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

este de cel mult 5 membri, angajați din cadrul Secretariatului de

stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva

regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—

1989, cu excepția personalului angajat la cabinetul demnitarului,

numită prin ordin al secretarului de stat, care este și președintele

comisiei.”

35. La anexă, la articolul 49

1

alineatul (1), litera a)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) în cazul constatării unor elemente de noutate,

procedează la anularea certificatelor respective și desfășoară

activitățile prevăzute de procedura operațională întocmită în

acest sens și aprobată prin ordin al secretarului de stat;”.

36. La anexă, la articolul 49

1

, alineatul (5) se modifică și

va avea următorul cuprins.

„(5) Anularea certificatelor și înaintarea propunerii de

retragere a titlurilor se fac de către Secretariatul de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989.”

37. La anexă, articolul 49

2

se abrogă.

38. La anexă, după articolul 49

2

se introduce un nou

articol, articolul 49

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 49

3

. — (1) Verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la

art. 8 alin. (2) și (3) din Legea nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, se face de comisia prevăzută la art. 49

alin. (1) din normele metodologice.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1), în cazul constatării

incidenței prevederilor art. 8 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, va

întocmi un proces-verbal pentru fiecare dosar analizat ce va fi

transmis către Serviciul juridic, care va promova acțiune de

anulare a certificatului în instanța de contencios administrativ.

(3) După rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești de

anulare a certificatului, Secretariatul de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989 va formula

solicitare către Președintele României în vederea retragerii

titlului atribuit prin decret.

(4) Ulterior emiterii decretului de retragere al titlului de către

Președintele României, Secretariatul de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989 are obligația de a

notifica casele de pensii în vederea sistării indemnizațiilor,

precum și prefecturile, în scopul luării măsurilor legale ce se

impun.”

39. La anexă, articolul 50 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 50. — În aplicarea prevederilor art. 11 alin. (1) din Legea

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, Comisia

parlamentară a revoluționarilor din Decembrie 1989 are atribuții

de avizare referitoare la modificarea și completarea Legii

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a proiectelor de acte normative care conțin prevederi conexe

acesteia.”

40. La anexă, articolul 51 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.”

41. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

42. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 6

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta

hotărâre.

43. Anexa nr. 7 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 3 la prezenta hotărâre.

44. După anexa nr. 9 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 10, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 4 la prezenta

hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.412/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie

1989 și pentru revolta muncitorească anticomunistă de la

Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 836 din 10 septembrie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

6

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor 

luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România 

în perioada 1945—1989,

Irina Leulescu

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 482.



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

7

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 61 la normele metodologice)

C E R E R E

privind obținerea certificatului pentru dobândirea uneia dintre calitățile prevăzute la art. 25

1

alin. (1) din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, 

pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004

— model —

Subsemnatul/Subsemnata, .........................................................................., cetățean ...................., 

(numele avut anterior)

fiul/fiica lui .................................... și al/a ..........................................., născut(ă) la data de ......................

în localitatea ....................................., județul (sectorul) .................................., căsătorit(ă)/necăsătorit(ă),

domiciliat(ă) în ................................................., str. ...................................................................... nr. ........,

bl. ........, sc. ........, et. ......, ap. ......., sectorul/județul ........................................., telefon ............................,

e-mail ..........................................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ....... nr. ...................,

eliberat(ă) de ............................ la data de ..........................., valabil(ă) până la data de .........................,

CNP ......................................................., în baza prevederilor art. 25

1

alin. (1) din Legea nr. 341/2004,

cu modificările și completările ulterioare, solicit eliberarea certificatului care atestă următoarea calitate:

a) persoană care a avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977;

b) soț al persoanei care a avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977;

c) copii ai persoanelor care au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste din Valea

Jiului — Lupeni — august 1977.

Anexez la prezenta cerere documentele prevăzute la art. 21

6

din Normele metodologice de aplicare

a Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea

Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.412/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile art. 25

2

și art. 25

3

din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare, și cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că afirmațiile cuprinse

în prezenta cerere sunt corecte și documentele pe care le depun sunt legale și conforme cu realitatea.

Data

.........................

Semnătura

.........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

8



ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 7 la normele metodologice)

C E R T I F I C A T

de Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989 — Luptător cu Rol Determinant

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

9

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 4*)
(Anexa nr. 10 la normele metodologice)

C E R T I F I C A T U L

participanților la revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

10

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

11

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Lopătari,

județul Buzău

Descrierea stemei

Stema comunei Lopătari se compune dintr-un scut

triunghiular, cu flancurile rotunjite, tăiat în furcă răsturnată. 

În prima partiție, la dreapta, în câmp de argint, se află un brad

verde smuls.

În a doua partiție, la stânga, în câmp albastru, se află un cerb

de argint redat din profil, spre dreapta, cu coada așezată în

fascie, cu piciorul drept din față ridicat în sus și flexat din

genunchi sub un unghi de aproximativ 60°.

În vârful scutului, în câmp de aur, se află o flacără roșie

poziționată în pal.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint, cu un turn

crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate

Bradul și cerbul reprezintă bogăția silvică și, respectiv,

bogăția cinegetică a zonei. 

Flacăra face trimitere la „focul viu” (flacără formată prin

arderea gazelor naturale care ies la suprafață prin fisurile

scoarței terestre) din zonă.

Coroana murală cu un turn crenelat reprezintă rangul

administrativ al localității, cel de comună.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea stemei comunei Lopătari, județul Buzău

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Lopătari, județul Buzău,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei

Lopătari, județul Buzău, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 492.

ANEXA Nr. 1*)

S T E M A

comunei Lopătari, județul Buzău

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

12

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului steagului comunei Chibed,

județul Mureș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (2)

și art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către

unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă modelul steagului comunei Chibed, județul

Mureș, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului steagului

comunei Chibed, județul Mureș, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 493.

ANEXA Nr. 1*)

M O D E L U L  S T E A G U L U I

comunei Chibed, județul Mureș

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

13

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale modelului steagului comunei Chibed, județul Mureș

Descrierea steagului

Steagul comunei Chibed este format dintr-o pânză dreptunghiulară cu proporția între lățimea și

lungimea steagului de 2/3, având următoarea succesiune a culorilor la hampă: albastru, galben-ocru,

albastru, proporția fâșiilor verticale fiind 1/4—2/4—1/4.

În partea centrală, pe fâșia galben-ocru, la mijloc, este amplasată stema comunei Chibed.

Ambele fețe ale steagului (față și verso) sunt identice.

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.

Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului

Descrierea stemei
Stema comunei Chibed se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat în săritoare.

În dreapta și în stânga, în câmp roșu, se află câte un cap de cal de argint, afrontate.

În partea superioară, în câmp albastru, se află o stea cu 8 colțuri de argint.

În vârful scutului, în câmp argintiu, se află 3 turte roșii.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate
Steaua în 8 colțuri este un simbol atât al rotiței pintenului călărețului, cât și al religiei reformate a

locuitorilor și al lăcașurilor de cult din zonă.

Capul de cal este reprezentativ pentru faimoasele târguri locale de cai, pentru batalionul de cavalerie

ce a avut sediul în localitate și pentru proiectele de dezvoltare agroturistică.

Turtele roșii reprezintă atât cele 3 familii întemeietoare, cât și tratamentele din plante medicinale,

descrise în lucrarea Dietetica (1762) de vestitul medic dr. Kibedi Mátyus István, originar din localitate,

căruia i se datorează și restaurarea bisericii reformate, declarată monument istoric.

Fondul de argint reprezintă cromatic descoperirile arheologice din vechea cetate de pe dealul

Csombord (Dealul de Cenușă).

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună.

Culoarea albastră a steagului simbolizează credința, durata și creativitatea, iar culoarea galben-

ocru a steagului simbolizează belșugul bogățiilor naturale locale — lemn, pământ.

Toate aceste calități caracterizează locuitorii comunei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna aprilie 2022

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic aprobat cu nr. 1.174 din 12 aprilie 2022;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de-al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna

aprilie 2022, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 12 aprilie 2022.

Nr. 102.

Nr.

crt.

Denumirea unității

sanitare cu paturi

Județul

Hotărârea

Colegiului

director pentru

aprobarea

raportului 

de acreditare

Ordinul 

de încadrare 

în categoria

de acreditare

Categoria 

de acreditare

Situația criteriilor și condițiilor cumulative utilizate

pentru încadrarea în categoria de acreditare

Perioada de încadrare

în categoria 

de acreditare

(Reîncadrarea* 

se face în funcție 

de nivelul de

îndeplinire a graficului

de remediere a

neconformităților.)

Categoria 

de competență 

la momentul evaluării,

conform Ordinului

ministrului sănătății 

nr. 1.408/2010 

privind aprobarea

criteriilor de clasificare

a spitalelor în funcție

de competență

Punctaj

total    

(%)

Indicatori

punctați 

cu (– 10)

(%)

Plan de

conformare

la ASF

Nr. de

standarde

îndeplinite

sub 51%

1.

PREVENTORIUL

TBC DE COPII

BISTRIȚA-

NĂSĂUD

6/31.03.2022 89/5.04.2022

III — Acreditat

cu rezerve

65,53% 12,50% Nu 0

5.04.2022—

4.04.2027

V

2.

SPITALUL 

DE PSIHIATRIE

SUCEAVA 6/31.03.2022 87/5.04.2022

II — Acreditat

cu recomandări

81,10% 7,23% Nu 0

5.04.2022—

4.04.2027

V

3.

SPITALUL

MUNICIPAL

SALONTA

BIHOR 6/31.03.2022 88/5.04.2022

II — Acreditat

cu recomandări

79,53% 2,87% Nu 0

5.04.2022—

4.04.2027

IV

ANEXĂ

L I S T A

unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna aprilie 2022

LEGENDĂ:

Criteriul care a condus la încadrarea în categoria de acreditare.

* Verificarea îndeplinirii graficului nu presupune costuri suplimentare din partea unității sanitare cu paturi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al direcției biodiversitate nr. DB/182.328 din 31.03.2022,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.593 din 29.03.2022,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. a)—c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,

a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun, de pe

raza fondului cinegetic nr. 24 Țichindeal, județul Sibiu.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează prin

metoda „la pândă” numai de către Asociația pentru Vânătoare

Vulturul Pleșuv Sibiu, denumită în continuare beneficiar, cu

personal tehnic de specialitate angajat al gestionarului și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de capturare/

recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit

de copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum

30 de zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la

rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale

de specialitate ale autorității publice centrale care răspunde

de protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 4 aprilie 2022.

Nr. 729.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ........................................................................................

.......................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

.......................................................................................................

Numărul exemplarelor ...................................................................

Stadiul de dezvoltare .....................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .....................................

Starea exemplarelor după prelevare .............................................

Locul de prelevare .........................................................................

........................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/19.IV.2022

16

Data prelevării ...........................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ...........................

...................................................................................................

...................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .........................................

...................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare.

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ...........................................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453925]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383/19.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


